Дело № 1-60/2025

УИД 23 RS0025-01-2025-000226-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 05 марта 2025 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Коробкина С.А.,

при секретаре Калеб Т.В.,

с участием:

государственного обвинителя –помощника

прокурора Курганинского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Тимофеева А.В.,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

П.П.А., 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

П.П.А. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 2 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период с октября 2024 года до ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, П.П.А., находясь в 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 45.076985° северной широты и 40.703413° восточной долготы, обнаружил произрастания дикорастущей конопли. Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, незаконно приобрел без цели сбыта, путем извлечения из грунта части наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis, массой не менее 202,56 г., которые стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в хозяйственной постройке, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, в период с октября 2024 года до ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, П.П.А., находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дождавшись сухого состояния незаконно приобретенных им в 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 45.076985° северной широты и 40.703413° восточной долготы частей наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, с незаконно приобретенных им в 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 45.076985° северной широты и 40.703413° восточной долготы частей наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis, незаконно приобрел без цели сбыта, путем сбора отдельных частей, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой не менее 147,72 г., которое стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в хозяйственной постройке, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Части наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis, массой не менее 202,56 г., наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), массой не менее 147,72 г., П.П.А. незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, на территории домовладения № по 

<

адрес>, когда в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска на территории вышеуказанного домовладения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, части кустов растений с центральными стеблями с боковыми ветвями и корневыми системами в большом полиэтиленовом пакете черного цвета и в полиэтиленовом пакете голубого цвета, являются частями наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis и содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). Масса частей растений конопли рода Cannabis, после их высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила: в полиэтиленовом пакете голубого цвета – 17,84 г., в большом полиэтиленовом пакете черного цвета – 184,72 г., общая масса частей наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis – 202,56 г., что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства либо психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру; растительные вещества в полиэтиленовом пакете черного цвета и в двух стеклянных банках емкостью 1,0 л и 0,7 л, являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), который согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам. Масса наркотического средства именуемого каннабис (марихуана), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила: в полиэтиленовом пакете черного цвета – 124,71 г., в стеклянной банке емкостью 1,0 л – 21,69 г., в стеклянной банке емкостью 0,7 л – 1,32 г., общая масса каннабиса (марихуаны) – 147,72 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый П.П.А. в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, суду показал, что в октябре 2024 года в лесополосе возле 

<

адрес> случайно обнаружил растущий куст конопли, он вырвал данный куст с корнем и принес домой, где стал хранить и сушить в хозпостройке своего домовладения с целью дальнейщего личного употребления путем курения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему домой приехали сотрудники полиции, предъявили постановление о производстве обыска, предложили выдать запрещенные предметы, в том числе, наркотики, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет, так как испугался. В ходе обыска сотрудники полиции в присутствии двух понятых обнаружили и изъяли в хозпостройке его домовладения полиэтиленовые пакеты с частями растения конопли, стеклянные банки с измельченной коноплей, которую он употреблял путем курения, а также приспособления для курения. Цели сбыта марихуаны у него не было. В содеянном раскаивается.

Суд, выяснив мнение подсудимого и допросив его, допросив свидетелей обвинения и огласив их показания, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения, пришел к выводу, что вина подсудимого П.П.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в судебном заседании помимо полного признания вины самим подсудимым доказана полностью и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №4, который показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ по поручения следователя он совместно с другими сотрудниками полиции проводил обыск в домовладении и хозяйственных постройках П.П.А. по 

<

адрес> в 

<

адрес>. П.П.А. было предъявлено постановление о производстве обыска, затем было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что П.П.А. ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе обыска домовладения П.П.А. в хозпостройке был обнаружены и изъяты полиэтиленовые пакеты с верхушечными частями и листьями растения конопли, металлическое сито, стеклянные банки с марихуаной, гриндер, наперсток. На их вопросы П.П.А. пояснил, что марихуана и растения конопли принадлежат ему, обнаружил дикорастущие кусты конопли в октябре 2024 года в лесопосадке, оборвал их, принес домой коноплю, где измельчил и высушил, после чего употреблял путем курения, цели сбыта наркотических средств у него не было.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №5, который дал аналогичные показания.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №3, который дал аналогичные показания.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1, который показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого на производство обыска в домовладении П.П.А. в 

<

адрес>. П.П.А. сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска, затем предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, наркотики, на что П.П.А. ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе обыска домовладения П.П.А. в хозпостройке были обнаружены и изъяты полиэтиленовые пакеты с частями растения конопли, 2 стеклянных банки с измельченной и высушенной коноплей, приспособления для её курения. На вопросы сотрудников полиции П.П.А. пояснил, что конопля принадлежит ему, употреблял её сам путем курения, цели сбыта не было.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №6, которая показала суду, что подсудимый доводится её супругом. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудники полиции проводили обыск в их домовладении. Она из дома не выходила, так как укладывала спать ребенка. После окончания обыска супруг П.П.А. ей рассказал о том, что в ходе обыска в хозпостройке сотрудники полиции нашли и изъяли коноплю, которую он употреблял путем курения, якобы так пытался вылечить астму, которой он болен с детства. О том, что П.П.А. хранил дома коноплю и употреблял её путем курения, она не знала.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2 (л.д. 73-76), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при обыске в хозяйственных постройках и нежилых помещениях, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где проживает П.П.А., которому сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска, предложили П.П.А. добровольно выдать оружие, наркотики, вещи, запрещенные в свободном обороте, на что П.П.А. ответил, что у него ничего нет. В ходе обыска хозпостройке были обнаружено и изъяты: полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились верхушечные части и листья растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; металлический наперсток в виде черепа с нагаром темно-коричневого цвета (металлическое приспособление для курения); гриндер зеленого цвета со следами серо-зеленого вещества с характерным запахом конопли; металлическое сито со следами вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; полиэтиленовый пакет голубого цвета, внутри которого находились части растения серо-зеленого цвета с корневой системой с характерным запахом конопли; полиэтиленовый пакет, внутри которого находились части растения и корневая система серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; стеклянная банка размером 700 мл. с остатками вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; стеклянная банка 1 л., внутри которой находились части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также растительной массы вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат указанные вещи и предметы, П.П.А. пояснил, что все изъятое принадлежит ему, хранил с целью личного употребления, никому не передавал и на что не обменивал, употреблял лично путем курения. Также П.П.А. пояснил, что в конце октября 2024 года в лесопосадке на окраине 

<

адрес> он обнаружил произрастающие растения конопли, которые вырвал с корнем, принес домой и высушил в хозпостройке. Когда растения конопли высохли, оборвал верхушечные части и листья, перетер на сухую растительную массу с целью дальнейшего употребления путем курения, без цели сбыта. 

Кроме собственного полного признания своей вины самим подсудимым в судебном заседании, показаний свидетелей обвинения, вина П.П.А. полностью подтверждается и доказывается другими материалами дела, а именно:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения обыска на территории хозяйственной постройки, расположенной прямо, относительно входа на территорию двора домовладения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где проживает П.П.А., было обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет черного цвета внутри которого находились верхушечные части и листья растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный полиэтиленовый пакет был сфотографирован, изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Металлический наперсток в виде черепа с нагаром темно-коричневого цвета. Данный наперсток был сфотографирован, изъят и упакован, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Гриндер зеленого цвета со следами серо-зеленого вещества с характерным запахом конопли. Данный гриндер был сфотографирован, изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Металлическое сито со следами вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данное металлическое сито было сфотографировано и изъято, и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Полиэтиленовый пакет голубого цвета внутри которого находятся части растения серо-зеленого цвета с корневой системой с характерным запахом конопли. Данный полиэтиленовый пакет был сфотографирован, изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписью участвующих лиц. Полиэтиленовый пакет внутри которого находятся части растения и корневая система серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный полиэтиленовый пакет был сфотографирован, изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Стеклянная банка размером 700 мл. с остатками вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Стеклянная банка 1 л. внутри которой находятся части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также растительной массы вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные 2 стеклянные банки были сфотографированы, изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. П.П.А. пояснил, что сухие перетертые листья, верхушечные части, а также части растения с корнями, являются растениями конопли и принадлежат ему, которые он хранил с целью личного употребления, никому не передавал и на что не обменивал. Употреблял лично путем курения. Также П.П.А. пояснил, что в начале октября 2024 года в лесопосадке на окраине 

<

адрес> он обнаружил произрастающие растения конопли, которые он вырвал с корнем, принес домой и высушил в хоз. Постройке (л.д. 27-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием П.П.А. был осмотрен участок местности, расположенный на участке местности в лесопосадке, имеющем географические координаты 45.076985° северной широты и 40.703413° восточной долготы, где П.П.А. указал на участок местности, где он в начале октября 2024 года обнаружил произрастание дикорастущих кустов конопли, которые в последующем он выдернул с корнем, высушил, оборвал с них листья и верхушечные части и стал незаконно хранить на территории домовладения, где проживает (л.д. 56-59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные вещества в полиэтиленовом пакете черного цвета и в двух стеклянных банках емкостью 1,0 л и 0,7 л. изъятые в ходе проведения обыска в 

<

адрес>, на территории домовладения №, где проживает П.П.А., ДД.ММ.ГГГГ, по материалам уголовного дела №, являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы: в полиэтиленовом пакет черного цвета - 124.71 г, в стеклянной банке ёмкостью 1.0л-21.69 г. B стеклянной банке ёмкостью 0.7 л - 1.32 г. их общая Macca-147,72 

<

адрес> кустов растений с центральными стеблями с боковыми ветвями и корневыми системами В большом полиэтиленовом пакете черного цвета и в полиэтиленовом пакете голубого цвета являются частями наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis и содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). Macca частей растений конопли рода Cannabis в полиэтиленовом пакете голубого цвета - 17.84 г. в большом полиэтиленовом пакете черного цвета-184.72г. их общая маccа-202,56 г. 

B пластмассовом гриндере зеленого цвета и в металлическом сите имеются частицы каннабиса (марихуаны) в следовых количествах. Металлический предмет в виде черепа с резиновой вставкой снизу под диаметр горлышка пластиковой бутылки, с перемычкой в виде сеточки внутри посередине. является частью самодельного приспособления для курения с использованием пластиковой бутылки. Налет маслянистого вещества внутри него содержит следы тетрагидроканнабинола (TTK)- наркотически активного компонента растения конопли (л.д. 47-50);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении П.П.А. из которых следует, что П.П.А. на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, может хранить наркотические средства (л.д. 63-65);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 124,61 г. в полиэтиленовом пакете черного цвета, упакованном в полиэтиленовый пакет; металлическое приспособление для курения с налетом вещества внутри, упакованное в полиэтиленовый пакет; гриндер зеленого цвета с остатками частиц, упакованный в полиэтиленовый пакет; металлическое сито с остатками частиц, упакованное в полиэтиленовый пакет; части растения конопли остаточной массой 17,74 г. в полиэтиленовом пакете голубого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет; стеклянная банка емкостью 1 л. с каннабисом (марихуана) остаточной массой 21,59 г., стеклянная банка емкостью 0,7 л. с каннабисом (марихуана) остаточной массой 1,22 г., упакованные в полиэтиленовый пакет; части растения конопли остаточной массой 184,62 г., упакованные в большой полиэтиленовый пакет; все семь пакетов перевязаны нитью и опечатаны бирками «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 14.01.2025г.» с оттисками круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по 

<

адрес>» ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями эксперта, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственной постройке на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, занимаемым П.П.А. (л.д. 78-82);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований (ХТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения исследования биологического объекта П.П.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены вещества ТНС (тетрагидроканнабиноловой кислоты), ФИО3, ФИО4 (л.д. 97);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения химико-токсикологического исследования П.П.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены вещества ТНС (тетрагидроканнабиноловой кислоты), ФИО3, ФИО4 (л.д. 98-99).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимого в совершенном преступлении, данная совокупность судом признается достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении подсудимого. 

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, действительно имело место, совершено П.П.А., является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит наказанию за совершение данного преступления. 

Суд квалифицирует преступное деяние, совершенное подсудимым П.П.А., по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как П.П.А. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Судом исследованы данные о личности П.П.А., который согласно справкам медицинского учреждения не состоит на учете у врачей нарколога и психоневролога, семейное положение – женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, официально трудоустроен, ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Судом установлено, что во время совершения преступления П.П.А. действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Поведение П.П.А. в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного П.П.А. тяжкого преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, условия жизни П.П.А., его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление П.П.А., на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, оказание добровольной материальной помощи органам местного самоуправления в организации и проведении общественных мероприятий, а также воинским подразделениям, выполняющим боевые задачи в зоне СВО, состояние здоровья подсудимого (астма).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом, суд приходит к выводу о том, что по делу установлен целый ряд смягчающих наказание обстоятельств, которые свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности содеянного П.П.А. и самой личности виновного.

П.П.А. не только полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, но и активно способствовал раскрытию и расследования преступления. Подсудимый в настоящее время официально трудоустроен, является единственным кормильцем в семье, ранее не судим, оказывал добровольно материальную помощь органам местного самоуправления в организации и проведении общественных мероприятий, а также воинским подразделениям, выполняющим боевые задачи в зоне СВО.

С учетом изложенных обстоятельств дела, обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, принимая во внимание их влияние на исправление осужденного, тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, состояние здоровья подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного будет возможным без изоляции от общества и применении к нему положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности П.П.А. суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенного П.П.А., на менее тяжкую.

Следовательно, положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

При этом суд с учетом обстоятельств дела, личности осуждаемого, его семейного и материального положения, приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения П.П.А. дополнительного наказания в виде ограничения свободы, и возможности назначения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении П.П.А., хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат оставлению на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 124,61 г. в полиэтиленовом пакете черного цвета, упакованное в полиэтиленовый пакет; металлическое приспособление для курения с налетом вещества внутри, упакованное в полиэтиленовый пакет; гриндер зеленого цвета с остатками частиц, упакованный в полиэтиленовый пакет; металлическое сито с остатками частиц, упакованное в полиэтиленовый пакет; части наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) - остаточной массой 17,74 г. в полиэтиленовом пакете голубого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет; наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 21,59 г. в стеклянной банке емкостью 1 л., наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 1,22 г. в стеклянной банке емкостью 0,7 л., упакованные в полиэтиленовый пакет; части наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) - остаточной массой 184,62 г., упакованные в большой полиэтиленовый пакет черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, должны храниться в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 303–304, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

П.П.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, которое исполнять самостоятельно.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное П.П.А. наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать П.П.А. не менять постоянного места жительства, а также не покидать пределы территории 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться в данный орган для регистрации согласно установленного графика, запретить появление в общественных увеселительных и питейных заведениях, в период с 22.00 до 06.00 следующего дня находиться дома.

Меру пресечения П.П.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении П.П.А., хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 124,61 г. в полиэтиленовом пакете черного цвета, упакованное в полиэтиленовый пакет; металлическое приспособление для курения с налетом вещества внутри, упакованное в полиэтиленовый пакет; гриндер зеленого цвета с остатками частиц, упакованный в полиэтиленовый пакет; металлическое сито с остатками частиц, упакованное в полиэтиленовый пакет; части наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) - остаточной массой 17,74 г. в полиэтиленовом пакете голубого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет; наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 21,59 г. в стеклянной банке емкостью 1 л., наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 1,22 г. в стеклянной банке емкостью 0,7 л., упакованные в полиэтиленовый пакет; части наркотикосодержащих растений конопли рода Cannabis, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) - остаточной массой 184,62 г., упакованные в большой полиэтиленовый пакет черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: получать УФК по КК (ОМВД России по 

<

адрес>) л/c 04181065260, ИНН 

<

***>, КПП 233901001, ОКТМО 03627000, р/с 40№ в Южное ГУ Банка России 

<

адрес>, БИК 040349001, КБК 188 1 16 21050 05 6000 140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджет муниципальных районов (до ст. 274 УК), КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Коробкин